Câmara Municipal dé Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 011/2023

Senhor Presidente, apresento a V. Exa. nos termos regimentais, a presente
Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Rutilio Eugênio Cavalcanti Filho que seja
feito a revitalização da barragem Bairro Riachinho acrescido de um Projeto de
Arborização, Paisagismo, plantio de gramas, plantas ornamentais e nativas do
cerrado.

JUSTIFICATIVA

O pedido acima mencionado tem por objetivo transformar este local em um parque,

onde sirva de ponto de lazer e turismo para as pessoas. Implantando um projeto de
arborização em toda área, com plantio de mudas nativas e com esta ação estaremos
melhorando a estética daquela e trazendo mais qualidade de vida para os
moradores e visitantes, uma vez que em um local arborizado o clima é mais frio e

agradável. Antes de via esta barragem com lágrimas nos olhos com o descaso e
abandono, e agora podendo contar com o acolhimento desta me sentirei feliz em
saber que requalificará e dará vida a este local transformando em um cartão postal
da nossa cidade.

Urucuia/MG, 15 de junho de 2023.

Vereador

CD-7051 RuaFlonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP:38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br / camara@urucuia.mg.leg.br